V I T A A C D O C T R I N A.

simplicius minore' que sumptu iuuare, si qua in ipsos pietate mouerentur: quæ in Galeno certe erga pauperes maior fuit, quam in plerisque hodie Christum ore, non opere, profitentibus medicis. Itaque seplasiarijs, aromatarijs & institoribus eiusmodi (qui ut aliud nihil dicam, sæpe uilissimis calculis aut uitro gemmas, & preciosissima quæque nullius aut minimi precij adulterinis mentiuntur, siue sponte, siue per imperitiam) relictis Galenus, ut meliori fide ac sumptu minore medicamenta haberet composita, suis manibus plerunque confecta, officiosissime ægris administrabat: in egenos interim non exiguam suarum facultatum portionem erogans: artem' que ipsam non auaritia ductus, aut quapiam cupiditate: sed propter solam uirtutem pie simul & religiosè exercens. Quod si qui minùs locupletes sunt, quam Galenus fuerit medici, nec eis redundat fortè quod egenis largiantur, tanto maiore studio illi hoc agere debebant, ne suis etiam facultatibus eos defraudarent: sed uictus in primis ratione, & medicamentis minimi sumptus, illis consulere. Iam quod sapius die noctu' que ad eundem quandoque ægrum, ut ipse de sese scribit; Galenus accessit, diligentia simul eius (qua subinde magis magisque in arte profecit, & hominum erga se amandum animos conuertit) simul & pietatis in ægros argumentum est. Quin & pernoctare interdum apud ægros solebat, cum ministrorum diligentia ei suspecta erat: & domum suam aliquando curandos deducebat. Eadem pietate nihil unquam (ex ualidioribus præsertim auxilijs) ægrotis exhibuit, cuius uis & usus per experientiam ei non constaret, ut ipse scribit in primum Epidemiorum Hippocratis Commentario secundo, numero 50. & hoc imprimis studuit, ut si non multum iuuaret ægrotum suis consilijs, saltem non læderet, plerorumq; autem experientiam ipse in sese fecit, non solùm gustando omnia, & ex odore sapore' que iudicando, sed etiam cuti suæ imponendo. sic aceti potentiam ut acurate experiretur, in seipso periculum fecit: & oxyrhodino sæpe perfusus est, ut eius uim certius teneret. Et ab initio cum iuuenis adhuc multa egregia & laudata à præceptoribus aijs' que pharmaca nactus esset, ut citius certius' que de omnibus ei constaret, nulla inuidia, summo candore, amicis medicis ut experirentur communicauit. Libro etiam quinto de morbis curandis: Horum (inquit) quæ retuli uel modò uel antè, siue ea inueni ipse, siue iuxta Hippocratis uiam usurpauit, nihil sanè non examinatum ac iudicio comprobatum est: sed per experientiam omnia iudicata, in quibus erroris pericula ipsi pertulimus. Eandem uerò diligentiam & fidem in scribendo quoque obseruauit, ut paulò post dicetur.

Cæterum eodem, quo in ciues suos studio & obseruatione eum fuisse diximus, fuit etiam in amicis, quorum gratia tum in obeundis curationibus, tum in conscribendis libris tot labores ac uigilias, nec sine periculo uitæ nonnunquam, sustinuit: neque enim ob aliam causam ullam, non honoris, non ambitionis, qui gloriæ adeò fuit negligens, ut libris proprijs nomen suum inscribere non sustineret. In præceptores autem ea fuit obseruatione, ita reuerenter habuit, ut nusquam non magna religione illorum mentionem faciat, id' que frequenter, & non sine magno affectu: sic libros quoque eorum desiderat nonnunquam, tametsi non par tantum illis omnibus esset, sed & longo interuallo in arte superaret. Hippocratem uerò peculiariter ita admiratus est, ubi per obseruationem experientiamq; eorum quæ tradidisset fidem eius uiri cognouit, ut religiosissime semper coleret: omniaq; eius inuenta ingenuè agnosceret, & rarò, & non nisi ueritate coactus, & honorificè semper ab eo dissentiret. Hunc passim prudentissimum & sapientissimū senem, summum' que medicinæ parentem, autoremq; & largitorem bonorum omnium institutorum, prædicat. Visus' que est artem totam in illum autorem referre, quamuis non minùs ipsi Hippocrates, quam ipse illi debeat. Sunt hæc omnia ingenui candoris & magne pietatis indicia. Poterat enim, uti priores medicorū illustres fecerant, nouā sectam instituere, et se hæreseos alicuius, proprii nominis authoramēto, principē facere, in qua solus scilicet imperaret. ad quod efficiendū, si uoluisset, nihil eorum sanè, quibus ad id erat opus, ei deerat. Verum hoc facere noluit, quæ summa eius modestia est. Sed quemadmodū Traianus olim omnes Italię uias inaccessas præruptasq; aut rupibus inuias, refecit, instaurauitq;, quò facilius peruadi possent: sic ille fatetur se, nō quidē artem cōdere, (quam tamen laudem iure sibi uendicare potuisset) sed iam ab Hippocrate inuentā, incultā tamen & asperam, explanare, ut ab omnibus intelligi ac percipi queat. Sed ut præsentem de Galeni moribus sermonem claudamus, uirum illum fuisse dicamus, prudentem, ingeniosum, solertem, frugalem, temperantem, magnanimū, liberalem, humanum, iustum, innocentem, integrum, ueracem, undiq; bonū: & non solùm patriæ & amicis, sed toti humano generi iuuando natum.

Nunc de doctrina eius uerba faciemus, non quidem primæ institutionis, de qua satis dictum est supra: sed eius iam adulti, & iam tum uerbis scriptisq; tum opere ipso suam declarantis in philosophiæ simul ac medicinæ cognitione præstantiam. Ad hanc uerò tantum eum peruenisse minus mirū est, tum propter aliquas iam expositas causas, tum quoniam per omnem uitam ueritatis studio demonstrandiq; scientiæ unice deditus fuit: alia uerò negotia, quibus diuitias, uoluptatem aut gloriam plerique uenantur, prorsus neglexit. Itaque in libro de subfiguratione empirica, negat sibi occupatissimo in muneribus artis, tantum ocij superesse, ut nugis superuacuis fabulisque differendis, bonas horas amittat. Animaduertit enim non in alia distractum esse negotia

Afidiuitas.

oportere illum, qui medicam artem exercere statuerit, rem adeò per se immensam & amplam, ut preclare agi nobiscum existimare debeamus, si uel in primo senectutis limine hanc ipsam, quod factis sit, fuerimus assequuti, nedum uacet alijs ac diuersissimis distineri occupationibus. Quapropter fugere hæc omnia oportet, cum que his ebrietates, comestationes que nimias illas, turpissimas libidinum uentris que & gulæ illecebras. Itaque non solum mala illa negotia uitauit, omnis uirtutis impedimenta: sed etiam omne in literarum & rei medicæ amplificandæ studijs assidue collocauit. quo consilio non est aliquando ueritus, ne Cæsarem sequi in Germaniam cogereetur, armorum que experiri strepitum, religionis apud eum uti cuiusdam excusatione. Continuo certe scribendi legendique labore ualetudinis etiam interdum contraxit nonnihil damni: nam & diaria aliquando correptus est febre ob uigilandi consuetudinem: & ob hoc ipsum, quum iam consistere ætate cœpisset, somnum amiserat. Hac tam assidua & indefessa diligentia sua plurima sanè consecutus est, quæ arti adiecit. Scribit alicubi, se pulsam cuidam tetigisse sex mensium spatio: & cum per multos annos incertus fuisset de arteriæ contractione, et alijs quibusdam, improbè in perquirendo constantia tandem reperisse. Sic etiam ab adolescentia dies decretorios obseruare incœpit. Hoc studio omnem ferè simplicium medicamentorum, de quibus ueteres aliquid scripserant, materiam uidere & cognoscere uoluit: eam que ob causam de simplicibus medicamentis conditos à se libros annis pressit undecim, donec incomperta quædam sibi adhuc exploraret. Et ut tum noua quædam uideret, & exquisitissima in unoquoque genere sibi compararet, sicut iam supra diximus, nauigauit in Cyprum, Lemnum, Cretam, & Palæstinam Syriæ, ut pluribus indicauit supra in peregrinationum eius mentione. ad quæ uerò loca proficisci ipse non potuit, inde sibi adferri curauit. Itaque in opere de componendis medicamentis secundum genera: Adhortor (inquit) amicos omnes, si artis opera pulchrè obire uoluerint, ut me imitentur: qui ex omninatione quotannis præstantissima medicamenta ut mihi adferantur, curo: eò quod perditissimi omnigenarum rerum coemptores, illa in dies adulterijs contaminant.

Linguarum diuersarum cognitio.

Verum in simplicibus medicamentis in uniuersum quidem apprimè eruditus fuit Galenus: in singulis autem non adeò exercitatus, ut mea coniectura fert: quoniam nullum ferè medicamentum ne nominat quidem, quod à Dioscoride & alijs ante ipsum non fuerit nominatum. & in uiribus describendis aliud nihil ferè docet, quam quod ante ipsum Dioscorides docuerat: nisi quod particulatim ab illo dicta, ad uniuersalia quædam redigit, & graduum differentias assignat. in quo certè plurimum iudicij diligentia que adhibuit, in ijs præsertim quæ gustare & iudicare acuratiùs uoluit & ausus est. quædam enim uehementiora gustare non sustinuit, ut thapsiam alia que erodentia, sicuti ipse scribit: & ut conijciunt nostri temporis quidam non indoctè, uniuersales primasque facultates, ex posterioribus & effectibus aliquando collegit: id quod non semper succedit. quædam enim tota substantia agunt, aut uiribus quibusdam occultis: aliqua per accidens: & idem effectus aliquando à diuersis causis produci uidetur. Hæc eadem diligentia suæ improbitate, linguas seu dialectos Græcas ferè omnes perdidicit: & exquisitiùs quidem Atticam ac Ionicam: minus uerò, Doricam & Aeolicam, in his enim duabus plura se ignorare quam scire fateatur, in Attica uerò contra. De Ionicis quidem nominibus, libro secundo de differentijs pulsuum alicubi, se scripturum promittit: quod an plenè præstiterit, nescio: præstitit autem ex parte, interpretatus glossas, id est obsoleta uocabula Hippocratis Ionici scriptoris. Quanquam uerò tum puritate linguæ Græcæ plurimum excelleret, nunquam uel barbarissimum uel solæcissimum, uel parum bene ac propriè dictum cuiquam obiecit: sed omnibus loqui ut uolebant per ipsum licuit: tantò rerum quam uerborum studiosior erat. Latini sermonis peritus an fuerit, ambigitur. Ioannes Guinterius uir summæ eruditionis, in oratione de ueteris medicinæ interitu, Latini sermonis Galenum (inquit) non imperitum fuisse declarant compositiones medicamentorum ab eo translatae è Largo, Antonio Musa, alijsque Romanis scriptoribus. Sed potuit compositiones illas ab alijs translatas accipere, & aliorum opera uti. Libri quidem primi de differentijs pulsuum ad finem secundi capitis, cum tardi & uelocis, rarique ac densi significationes distinxisset, & hæc propriè de interuallis, illa de motibus dici docuisset, subdit: Quod si quis aliter hæc accipere uelit, neque Græcos neque Latinos sequi dignatus, illi permittendum est ut Cadmeam uictoriam uincat. Sed hic quoque idem responderi & retorqueri potest, quod supra, aliorum amicorum uel familiarium opera fortè Galenum illa didicisse cum hæc scriberet & commentaretur: aut si prius ipse intelligebat, non tamen pauca uocabula Latina intelligentem, Latini sermonis peritum dicemus. Certum est eum semper animum ad patriam adiecisse, & nunquam in Italia manere proposuisse: iam que grandiore natu Romam uenisse, & lucubrandi medendi que negotijs semper occupatissimum fuisse: ut neque consultò, neque obiter ut iuniores solent, linguam latinam eum didicisse probabile sit, præsertim cum nulli ferè neque medicinales neque philosophici libri Latine conditi extarent, quorum gratia operæ precium hanc linguam sibi addiscendam existimare potuerit. & si quæ extrabant, ex Græcis pleraque deriuata erant: aut in eodem argumento, non minus egregij libri Græci legebantur. Interim illum parum aliquid Latine intellexisse non dubito, propter

VITA AC DOCTRINA.

propter diutinam in urbe moram. Si tamen linguam illam probè intellexisset, prædicasset id proculdubio de se alicubi in scriptis suis, sicut Atticæ & Ionicæ linguarū plenam cognitionem, Aeo-licæ uerò & Doricæ minùs quam mediocrem, de sese prædicat. Cum Antonino quidem Impe- ratore, & alijs Romæ proceribus, quorum ualetudini curandæ, imprimis operam nauabat, Græ- cè colloqui potuit: ut nihil opus ei fuerit propter illos Latine loqui discere. nam propter plebem, ut publicè plebeijs hominibus mederi posset, Latinæ linguæ uacare eum uoluisse, non est ueri- simile, nec rationi consentaneum, cum & fortunæ beneficijs, alijsq; commoditatibus, & diuitijs abundaret, & à nimis populari usu medendi, propter perpetuas lucubrationes suas, & assidua stu- dia, alienus esset. Mecum sentit & facit in epistolis suis doctissimus Manardus, his uerbis: Gale- nus Latinam linguam non æquè ut Celsus, aut nequaquam norat.

Sed his iam reliqua de eius doctrinæ præstantiâ addamus. Nequè uerò scribendo solum (ita Doctrina præ-
stantia. ut nec in oratione puritas & elegantia, nec in sententijs & tractatione, uel oratoria uel dialecti- ca uirtus desiderentur) sed etiam dicendo differendoque, adeò semper ualuit, ut propositis in- æde pacis de more quæstionibus improuisis, publicè sapissimè ad omnia responderit, id que iu- uenis, quum Romæ degeret. Annum agens nonumdecimum, ut supra diximus, Athenæi se- ctatorem conuicit: & postea aliquando Stoicos & Peripateticos de sede animæ disputando su- perauit: & sæpenumero apud eruditos uiros, extemporales sermones habuit. Annum agens tri- cesimum publicè docuit. Sophisticam semper odio habuit: nihil que tam studuit, quam demon- strandi primùm scientiam tenere, deinde summo studio eam exercere: quod ei facilius fuit, quo- niam in mathematicis & scientiam facientibus disciplinis uersatus erat. Quinimmo ueluti furo- re quodam percitus, & diuino inspiratus afflatu, ad ueritatis studia persequenda, & uulgi famam fortiter contemnendam, ut ipse profiteretur Methodi septimo, ferebatur.

Porro quantopere Hippocratis doctrinam, omnis solidioris medendi artis fundamentum, & Hippocratis do-
ctrina ab eo ex-
cultâ. uniuersam ueterem medicinam, excoluerit ac illustrarit multifariam, ordine, methodo, præce- ptis que: & argumentis confirmarit disertissime, oratione uerò diserta ac eleganti exposuerit u- berrimè, & remediorum simplicium compositorum que descriptionibus locupletarit copiosis- simè, tanquam medicorum qui sunt qui que fuerunt omnium *διαλεκτικώτατοι ἢ φιλοσοφώτατοι μάλλον, ἀματερητορικώτατοι, καὶ λόγῳ καὶ ἐμπειρίᾳ ὑψίστατοι*, res ipsa & omnium eruditorum consensus loquitur clariùs, quam ut multis ad id explicandum sit opus uerbis, nisi quis in ipsam meridiem lumen inferri postulet. Pauca tamen, ut in ipsius laudibus & encomio animòs pasca- mus, tantique beneficii grata commemoratione nos oblectemus, & ad eius exempli imitatio- nem optimum ac ingeniosissimum quemque inuitemus, dicenda fuerint. Cum igitur olim principes tantum uiri philosopharentur, Hippocratis præsertim seculo & ante id, ipse etiam Hippocrates è magna gente, ut pote Heraclidæ filius, ab Hercule Æsculapio que genus ducens, genere & o- pibus præclarus, ad philosophiam ac medicinam accessit. Et quanquam gentiles eius Asclepia- dæ artem intra suam familiam detinerent, nec exteris communicarent: ipse literis, non solum particulares historias & remedia singula, sed artis etiam methodum, præcepta & præcipua capi- ta mandare cœpit, ingenuo nimirum candore & magna liberalitate, quasi hoc ipsum ageret, ut non Asclepiadæ solum, qui degenerare poterant, & genus eorum cessare, sed optimus quisque ad artis communicationem omnibus necessaria, ideoque in medium proponendæ admitteretur. Sed ut nihil inchoari simul & perfici à mortalibus potest, ita & medica ars ab Hippocrate (qui natus est anno primo nonagesimæ olympiadis,) inchoata & scriptis tradita primùm, rudior ad- huc, & in multis incertior ac inconstans, & multis postea seculis ueluti uaga, uarijs que distra- cta ingenijs, à Galeno demum tanto tempore post, ueluti altero Hippocrate, quem in illo *ἀνα- βιβάζουσαι*, dixeris, expolita, & confirmata perfecta que propemodum tota est. Nam cum similiter ut Hippocrates in philosophia præclare uersatus, & ingenio liberali præditus esset, rebus que ad hoc efficiendum, quantum quidem in unum hominem cadere potest, omnibus instructus, o- pus tam eximium & conari uoluit & perficere (Deo iuuante) potuit. Videntur autem primi il- li circa Hippocratem medici, & ipse in primis, in singularum tantummodo rerum inquisitione, quæ demonstratione peragebatur, uersati. Qua ratione etsi permulta problemata subtiliter in- uenirentur ac dissoluerentur, non tamen per illam constabat modus ullus totam disciplinam con- stituendi ex suis partibus in proprium ordinem digestis: sed sparsim & absque arte plerunque tra- debantur, quod præcepta artium tradendarum nondum haberentur: adeoque ne demonstra- tionum quidem regulæ præscribebantur. sed utebantur quidem demonstratione illi ad inquisi- tionem rerum, artem uerò demonstrandi, quæ præceptis constaret, nullam tradebant: ut eodem tempore in philosophia etiam à Platone factum uidemus. apparet enim ex eius libris, demonstra- tiuæ artis præcepta eum non satis calluisse, aut certè non absoluisse (& ea interdum pro indubi- tatis principijs posuisse, quæ è sacris literis aut maiorum autoritate petuntur: quæ si è sacris su- menda sunt ad demonstrationes, eadè opera quæstio ex eisdem sumi poterat, ut demonstrari eam nihil necesse sit:) & scientiarum limites non obseruasse, ut qui multa è diuersis scientijs, in eun- dem